

کمیته گردهمایی ها و همایش های علمی

نخبگان و اندیشمندان علمی هر جامعه، با برگزاری نشست ها و با اعتقاد به خردگرایی جمعی، راه کارهای خود را در بهبود شرایط به مشورت می گذارند که این رویکرد در دوران معاصر ما و با توجه به عطش نسل جدید بشری در دستیابی به بیکرانه های علم، قالب گردهمایی ها، سمینارها و کنفرانس ها را به خود گرفته است که با توجه به موضوع مطروحه، فرم و چارچوب خاص و تعریف شده ای را به خود اختصاص می دهد.

روند رو به رشد توسعه بشری در عصر حاضر و سیری اشتها ناپذیر انسان در واکاوی ابعاد ناشناخته ای از علم و تکنولوژی، لزوم این امر مهم را بیش از پیش آشکار می سازد که باید نتایج حاصل از نشست های نخبگان ارزشمند علمی با مدیریت مدون و بسط آن به لایه های اجرایی در قالب راه کارهای علمی و عملی به واحدهای ذیربط ابلاغ شده و نهادینه سازی شود و بی تردید ارزش گذاری آن و امکان نشست های بعدی را تا نمود عینی نتایج حاصل از این قشر خاص، به آسانی میسر نخواهد بود.

رویکرد حرفه ای به برگزاری گردهمایی ها از آن جا حائز اهمیت است که بازدهی مطلوب آن نیازمند بسترسازی مناسب قبل برگزاری، رویکرد حرفه ای و مدرن در هنگام برگزاری و تلاش مستمر و مداوم در پی گیری نتایج حاصل از آن پس از برگزاری است که می تواند این نشست ها را در زمره جدی ترین اقدامات در جهت تولید علم و معرفی فن آوری های نوین و امکان سنجی کاربرد گسترده آن در سطح اجتماع و یا آزمون کاربرد در جامعه آماری و پایلوت قرار دهد.

حال این نکته قابل توجه است که این رویکرد حرفه ای چگونه به دست می آید و راه کارهای رسیدن به نتایج مطلوب حاصل از نشست های علمی در چیست؟

از آن جا که برگزاری این نشست های خاص در ظاهر از فرمول ثابتی پیروی می کند، باید این نکته مهم مدنظر قرار گیرد که تدوین استانداردهای خاص برگزاری و پیروی از متدهای ویژه ای که در سایه تجربه و سلیقه مجری برگزاری و تیم اجرایی به دست می آید، سهم عمده ای را در بهره وری و اثربخشی مطلوب کنفرانس ها، گردهمایی ها و سمینارها ایفا می کند.

متأسفانه بر مبنای اذهان بسیاری از مردم، هر تجمعی را می‌توان همایش، کنفرانس، سمینار و یا کنگره خواند. در حالی که بسیاری از این گردهمایی‌ها صرفاً نشست‌هایی کاری و قالباً در چارچوب تصمیم‌گیری‌های اداری و یا شخصی است.

اما در صورتی که این گردهمایی‌ها ویژگی‌های یک همایش مانند ضرورت برگزاری، اهداف اصولی و مکانیسم‌ها و روش‌های مناسب را دارا باشد و صاحب‌نظران بتوانند با آرایه‌مباحث مختلف، راهکارها و روش‌های جدیدی را برای رفع مشکلات و توسعه فعالیت‌های جامعه مطرح کنند، بسیار مفید خواهند بود.

برگزاری سمینارها و همایش‌ها به عنوان یک روش در نظام‌های بیشتر آموزشی و اطلاع‌رسانی در سراسر جهان به عنوان امری مقبول کاربرد دارد و شاید کاربرد مثبت و مؤثر همایش‌ها باعث شده که امروزه حتی در مواردی شکل سنتی سمینارها تغییر کند و به مدد تکنولوژی نوین به صورت سمینارهای از راه دور، غیرحضوری و دیجیتالی برگزار شود.

نگرش منفی برخی از افراد نسبت به برگزاری همایش‌ها ناشی از عدم برنامه‌ریزی صحیح و اصولی هر برگزاری است. هرچند در بسیاری از همایش‌ها این امور انجام می‌شود و می‌توان از نتایج آن بهره‌فراوان برد.

کثرت سمینارهای برگزار شده در کشور نمی‌تواند موجب مباحثات باشد، اما فقدان آن‌ها هم باعث تفاخر نیست. بلکه باید به طور دقیق بررسی کرد که سمینارهای مذکور چه نتایجی دربرداشته‌اند.

برای بررسی ضرورت تشکیل گردهمایی‌هایی که در کشور برگزار می‌شود باید به ارزیابی جایگاه حوزه‌های مختلفی از جمله حوزه پژوهشی و آموزشی کشور پرداخت.

در واقع اگر گردهمایی‌ها با هدفمندی، مطالعه و تحقیقات لازم در راستای تقویت بنیه پژوهشی و تحقیقاتی و یا تجاری کشور برگزار شود بسیار کارساز و مفید خواهد بود. اما اگر به تشریفات منتهی شود طبیعی است که نه تنها سودی ندارد بلکه موجب اتلاف وقت و انرژی شرکت‌کنندگان است.

گردهمایی‌ای ارزشمند و دارای بهره‌کافی خواهد بود که هدف مشخصی برای آن تعریف شده و براساس آن افراد خاصی دعوت شوند. اما اگر همایشی بیش از حد بزرگ شود، طبیعی است که از کنترل خارج شده و رسیدن به اهداف مشخص را سخت خواهد کرد.

اصولاً هر کاری که بدون رعایت اصول و ضوابط مشخص انجام شود، ویژگی و کارکرد مثبت خود را از دست می دهد. یکی از دلایل غیرکاربردی بودن بسیاری از گردهمایی هایی که در کشور ما برگزار می شود این است که معمولاً این گردهمایی ها فاقد چارچوب اصولی است. درحالی که اگر کمیته های مختلف برگزاری گردهمایی مانند کمیته علمی، کمیته ارتباطات، کمیته تشریفات و کمیته پیگیری پس از پایان گردهمایی به طور هماهنگ با یکدیگر عمل کرده و در جای خود تشکیل گردد و همچنین مسئولان متخصص و کارآمدی نیز برآن ها نظارت کنند، این گردهمایی ها کارآیی لازم را خواهند داشت.

بدیهی است که برگزاری گردهمایی های دقیق و با اهداف از قبل تعیین شده نشانه موفقیت در تولید علم است. لذا ایجاد و پیش بینی تسهیلات قابل توجه برای ارائه دهندگان مقالات با سطح علمی مورد نظر، انگیزه شرکت کنندگان را برای تولید علم بیشتر می کند و موجب می شود شرکت کنندگان زمان زیادتری را به پژوهش اختصاص دهند.

فرهنگ سازی در گردهمایی ها چیزی جز گسترش شیوه ها و روش های ترویج دانش نیست. یعنی همان روشی که در تأسیس حوزه های علمیه، دارالفنون ها و مکتب خانه ها موردنظر مؤسسان آن ها بوده است و امروزه در شبکه های بزرگ دانشگاهی، اینترنتی و آموزش های همگانی مورد توجه دانش گران قرار دارد.

مجریان گردهمایی ها در صورت انتشار سریع و به موقع نتایج به بار آمده در گردهمایی، ثبت و نگهداری آثار، ترویج دستاوردهای علمی آن ها و تعهد اعضا به تبادل جدیدترین یافته ها و ارائه آن به دستگاه های اطلاع رسان می توانند گام مؤثری را در فرهنگ سازی و بهره وری شایسته از گردهمایی ها بردارند.

بدون تردید یکی از اهداف انجمن، تبادل اطلاعات و تجربیات مدیران، صاحب نظران و فعالان اقتصادی از طریق برگزاری جلسات هم اندیشی و سخنرانی و نیز همایش های علمی می باشد که این کمیته می تواند گام مؤثری در این زمینه بردارد.

اهداف و شرح وظایف کمیته گردهمایی ها و همایش های علمی

- ۱- طراحی، برنامه ریزی و برگزاری گردهمایی، همایش، هم اندیشی، جشنواره، سمینار و کارگاه های تخصصی، سخنرانی و نشست های انجمن به صورت اختصاصی و نیز به صورت مشترک با سایر انجمن ها، دانشگاه ها، سازمان ها و مراکز دولتی و غیر دولتی.
- ۲- برنامه ریزی و برگزاری نشست ها و جلسات سخنرانی ماهانه و موردی و نیز بازدیدهای علمی.
- ۳- برنامه ریزی و برگزاری مراسم "تجلیل و بزرگداشت" از چهره های علمی و اجرایی.
- ۴- طراحی و اجرای طرح "جایزه ملی" و "تندیس" در حوزه های بازرگانی و اقتصاد.
- ۵- طراحی و اعطای گواهینامه های تخصصی به مخاطبین.
- ۶- بررسی و پاسخگویی به درخواست های مرتبط از سوی انجمن ها و مراکز مختلف جهت حضور، حمایت، مشارکت و ... انجمن در گردهمایی ها و همایش ها.
- ۷- تعامل، تفاهم و همکاری با مراکز و سازمان ها جهت برگزاری همایش ها، کنفرانس ها، جشنواره ها، سمینار ها و کارگاه های تخصصی، نشست و هم اندیشی ها و ...